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Galia, 08 de maio de 2025.
Oficio n2. 087/2025 — GP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE:

Estamos encaminhando para apreciacao e deliberacdo dessa N. Casa de Leis, o Projeto
de Lei n2. 021/2025 que “dispde sobre a inclusdo de drea de zona de expansio urbana no Municipio
de Galia e da outras providéncias.”

Solicitamos, nos termos dos arts. 177 ao 179 do Regimento Interno da Camara
Municipal de Galia/SP, que sejam tomadas as medidas necessarias a fim de CONVOCAR os r. Edis que
compdem esta N. Casa de Leis para participar de SESSAO EXTRAORDINARIA para a aprovac¢do do
presente Projeto de Lei, conforme a justificativa abaixo.

De se esclarecer que, tornando-se a area objeto do projeto de lei em zona de
expansao urbana, cria-se a possibilidade de ser lancado o IPTU sobre o imdvel, gerando receita para o
Municipio. Ademais, a pretensdo dos proprietadrios deve-se ao fato de que o imédvel, por ndo possuir
area minima para desmembramento junto ao INCRA, sé podera ser registrada como perimetro em zona
de expansdo urbana, além de ja possuir avancada infraestrutura urbana como iluminacdo publica e
asfalto, tudo conforme documentos em anexo.

Assim, solicitamos aten¢do dos nobres Edis no que tange aprecia¢do do presente
Projeto de Lei de forma célere.

Ao ensejo reiteramos os protestos de estima e consideragao.

JOSE SILVINO Assinado de forma digital

por JOSE SILVINO

ZANIBONI ZANIBONI
JUNIOR:34981163 JUNIOR:34981163800

Dados: 2025.05.08 14:24:33

800 -03'00'

JOSE SILVINO ZANIBONI JUNIOR

Prefeito Municipal

Ao Exmo. Senhor
GUILHERME FERRAREZI ALTRAN

D.D. Presidente da Cdmara Municipal de Galia/SP.
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PROJETO DE LEI N°. 021/2025.

DE 08 DE MAIO DE 2025.

JOSE SILVINO ZANIBONI JUNIOR, PREFEITO DO
MUNICIPIO DE GALIA, ESTADO DE SAO PAULO, NO
USO DE SUAS ATRIBUICOES ENCAMINHA A
CAMARA PARA ANALISE, VOTACAO E APROVACAO O
SEGUINTE PROJETO DE LEIL

“DISPOE SOBRE A INCLUSAO DE AREA DE ZONA
DE EXPANSAO URBANA NO MUNICIPIO DE GALIA
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Artigo 1° - Autoriza o Poder Executivo a incluir na area de zona de expansao urbana
a propriedade rural denominada “CHACARA SAO PEDRO?”, localizada no municipio
de Galia-SP, na Rodovia de Acesso a SP-294, Bairro Usina Velha, desta circunscricao
imobiliaria, sob a matricula de n°® 345, com uma area total de 1,1000 hectares e
11.229,44 metros quadrados, dentro do seguinte roteiro, com as seguintes medidas
e confrontacdes, cujo croqui e memorial descritivo seguem em anexo ao presente
projeto de lei:

DESCRICAO DA AREA:
LIMITES E CONFRONTACOES (matricula n° 345):

“Inicia-se no marco A, dai segue com um rumo de 23°01'40,25"SW, confrontando
com a Rodovia de Acesso a SP-294, percorrendo uma distancia de 415,70m, até
encontrar o marco B, dai segue com um rumo de 05°01'40,25"NE, confrontando com
sucessores de Alcindo Xisto Bortoleto, percorrendo uma distancia de 70,00m, até
encontrar o marco C, dai segue com um rumo de 17°01'19,85"NE, confrontando com
sucessores de Alcindo Xisto Bortoleto, percorrendo uma distancia de 75,00m, até
encontrar o marco D, dai segue com um rumo de 15°55'59,85'NE, confrontando com
sucessores de Alcindo Xisto Bortoleto, percorrendo uma distancia 72,00m, até
encontrar o marco E, dai segue com um rumo de 20°55'19,85"NE, confrontando com
sucessores de Alcindo Xisto Bortoleto, percorrendo uma distancia de 68,00m, até
encontrar o marco F, dai segue com um rumo de 38°56'39,85"NE, confrontando com
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sucessores de Alcindo Xisto Bortoleto, percorrendo uma distancia de 74,00m, até
encontrar o marco G, dai segue com um rumo de 40°51'27,21NE, confrontando com
sucessores de Alcindo Xisto Bortoleto, percorrendo uma distancia de 67,20m, até
encontrar o marco A. Ponto de partida da presente descricédo.”

Artigo 2° - A zona criada permanecera como de expansao urbana até que seja
comprovada sua capacidade para tornar-se zona urbana, a ser vistoriada e
acompanhada em sua evolucao pelo Municipio.

Artigo 3° - Entende-se por zona de expansao urbana, para os fins previstos nesta lei,
a transicdo entre a zona rural e a zona urbana, constituindo-se em areas que
apresentem caracteristicas e potencial comprovado para futura urbanizacéo, devido
a sua localizacao em trechos contiguos, lindeirinhos ou nas proximidades da zona
urbana.

Artigo 4° - As despesas desta lei correrdo por conta da dotacao orcamentaria propria,
suplementada se necessario.

Artigo 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposicoes em contrario.

Prefeitura do Municipio de Galia, em 08 de maio de 2025.

Assinado de forma digital por
JOSE SILVINO JOSIE SILVINO ZANIB(I)lilI
ZANIBONI JUNIOR:34981163800
. Dados: 2025.05.08 14:24:48
JUNIOR:34981163800 _ ;.0

JOSE SILVINO ZANIBONI JUNIOR
Prefeito Municipal
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Ilmo Sr.
Prefeito Municipal de Gélia

Lucia Helena Silveira Lhamas Machado, brasileira,
portadora do cpf:- 827.128.408-00, residente e domiciliada na cidade de
Galia / SP, proprietaria de um imével rural, denominado “ Chacara Sio
Pedro “, objeto da matricula:- 345 do CRI da comarca de Galia / SP, vem
através da presente requerer de V. Excia para que sejam tomadas as
medidas administrativas, para que o aludido imovel rural seja incluido em

AREA DE EXPANSAO URBANA.

Termos em que
o P.Deferimento

Gélia, 14 de Margo de 2024
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GALIA
ESTADO DE SAO PAULO

APROVADO

12/03/ 2BPROC . 2 |2
SR e

Bfuno Teima Costa
Eng® Civil - CREA! 5070035208
Equipe de Vigilancia Sanitaria

TiTuLO Chécara S3o Pedro MATRICULA .

LOCAL  gairrg Usina Velha - Galia /SP

PROPRIETARIA |, i. Helena Silveira Lhamas Machado

2\

ASSUNTO  poagcaracterizacio Incra

JESENHO N°: 12,2024 DATA 03,2024 ESCALA 1:2000 FOLHA 01/01 ART N©°:
REA PROPRIETARIA RESPONSAVEL TECNICO
= 11.229,44m? \
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Ac ol el o odharty g@ _____
Lucia Hel Sllvelra Lhamas Machado Eng Civil:- Cé-ente Carloni Junior

INCRA- 632.058.021.075-5 CPF: 827.121.408-00 Crea:- 06

DIREITOS AUTORAIS RESERVADOS




- MEMORIAL DESCRITIVO
Titulo:- “ Chacara Sdo Pedro” — matricula:- 345

Local:- Rodovia de Acesso a SP-294
Bairro Usina Velha
Municipio de Galia
Comarca de Gélia
Estado de Sédo Paulo

Proprietério:- Lucia Helena Silveira Lhamas Machado e outros

Limites e confronta¢des:- “ Inicia-se no marco A, dai segue com um rumo
de 23°01°40,25”SW, confrontando com a Rodovia de Acesso a SP-294,
percorrendo uma distancia de 415,70m, até encontrar o marco B, dai segue
com um rumo de 05°01°40,25”NE, confrontando com sucessores de
Alcindo Xisto Bortoleto, percorrendo uma distancia de 70,00m, até
encontrar o marco C, dai segue com um rumo de 17°01°19,85”NE,
confrontando com sucessores de Alcindo Xisto Bortoleto, percorrendo uma
distancia de 75,00m, até encontrar o marco D, dai segue com um rumo de
15°55°59,85”"NE, confrontando com sucessores de Alcindo Xisto Bortoleto,
percorrendo uma distancia 72,00m, até encontrar o marco E, dai segue com
um rumo de 20°55°19,85”NE, confrontando com sucessores de Alcindo
Xisto Bortoleto, percorrendo uma distancia de 68,00m, até encontrar o
marco F, dai segue com um rumo de 38°56’°39,85”NE, confrontando com
sucessores de Alcindo Xisto Bortoleto, percorrendo uma distancia de
74,00m, até encontrar o marco G, dai segue com um rumo de
40°51°27,2INE, confrontando com sucessores de Alcindo Xisto Bortoleto,
percorrendo uma distancia de 67,20m, até encontrar o0 marco A. Ponto de
partida da presente descri¢do”.

Area total:- 11.229,44m?2

Galia, 14 de Margo de 2024
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Eng°.CiviJ - CREA: 5070035208
Equipe de Vigilancia Sanitaria




Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de Sdo Paulo

1. Responsével Técnico

CLEMENTE CARLONI JUNIOR
Titulo Profissional:  Engenheiro Civil, Engenheiro de Seguranga do Trabalho

Empresa Conftratada:

Resolugdo n° 1.025/2009 - Anexo | - Modelo A
Pagina 1/2

ART de Obra ou Servico
2620240483830

RNP: 2602790672

Registro: 0600884594-SP
Registro:

2. Dados do Contrato
Contratante: Lucia Helena Silveira Lhamas Machado
Endereco:  Area RURAL

CPF/CNPJ:827.121.408-00
N°:
Bairro: AREA RURAL DE GALIA

Responsével pelo levantamento topografico para pedir area de expanséo urbana

6. Declar ,’

Complemento:
Cidade: Gdlia UF: SP CEP: 17459-899
Contrato: Celebrado em:  14/03/2024 Vinculada & Art n™:
| / Valor: RS 1.500,00 Tipo de Contratante: Pessoa Fisica
T Ag3o Institucional:
o 3. Dados da Obra Servigo
Endereco: Area RURAL Ne:
Complemento: Bairro: AREA RURAL DE GALIA
Cidade: Galia UF: SP CEP: 17459-899
Data de Inicio: 21/02/2024
Previs3o de Témmino: 21/03/2024
Coordenadas Geograficas:
Finalidade: Residencial Codigo:
CPFI/CNPJ:
4, Atividade Técnica
Quantidade Unidade
Elaboragao
1 Projeto de levantamento planimétrico 11229,44000 metro quadrado
topografico
S Projeto de levantamento planimétrico 11229,44000 metro quadrado
topogréfico
Apés a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART
5. Observagdes

Acessibilidade: Declaro atendimento as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagéo especifica e no

Decreto n® 5.296, de 2 de dezembro de 2004.



7. Entidade de Classe

Nenhuma
——— 8_ Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima
de ; de
Local

ey

c|7alENTE CARLONI J{ |9|$ - CPF: 015.246.478-61
‘-...fzz.f;f‘E‘J%‘ J—"vt LE\M[('{.“’"L"“CJ b

Luciz Helena Sll\mlz Lhamas Machado - CPF/CNPJ: 827.121.408-00

Resolugdo n® 1.025/2009 - Anexo | - Modelo A
Pagina 2/2

——— 9. Informacgdes

- A presente ART encontra-se devidamente quitada conforme dados
constantes no rodapé-versio do sistema, certificada pelo Nosso Numero.

- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
www,creasp.org.br ou www.confea,org.br

- A guarda da via assinada da ART ser3 de responsabilidade do profissional
e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual,

www.creasp.org.br
Tel: 0800017 18 11
E-mail: acessar link Fale Conosco do site acima

Eerease

Valor ART RS 99,64 Registrada em: 25/03/2024
Impresso em: 25/03/2024 14:50:49

Valor Pago R$ 99,64

Nosso Numero: 2620240483830 Versdo do sistema
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Gdlia —SP, 12 de margo de 2025

Protocolo 353/2024

Assunto: Inclusdo de drea em zona de expansdo urbana
Despacho do departamento de engenharia

Encaminha-se o presente processo ao Setor Juridico para analise e, caso o
- parecer seja favoravel, para a subsequente elaboracgdo de projeto de lei visando a inclusdo da Chacara
Sao Pedro em zona de expansdo urbana.

Salienta-se que o departamento de Engenharia ndo apresenta objecdes ao
prosseguimento do processo.

Atenciosamente,

b £ Gl

Enge'nheiro Civil Bruno Taima Costa
CREA: 5070035208

0 @prafeituragalia u' engenharia@galia.sp.gov.br
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PRACA CUSTODIO DE ARAUJO RIBEIRO, N° 755 — TEL.:(0XX14)3274-1511

CEP 17.450-000 - CAIXA POSTAL 08 - GALIA - SP.
CNPJ.: 44.518.389/0001-37
SITE: www.pmgalia.com.br  e-mail: pmgalia@ig.com.br

PROTOCOLO N. 353 DE 04/04/2024.

Assunto: pedido de inclusdo de drea em zona de expansdo _urbana.

Interessado: Lucia Helena Silveira Lhamas Machado.

CONSULTA:

Consulta-nos, nesta data, o Setor de Engenharia,
representado pelo Engenheiro Sr. Bruno Taima Costa, quanto a legalidade de
pedido de expansdio urbana de drea requerida por pessoa interessada e
possivel procedimento para efetivagdo do pedido, juntando aos autos do
procedimento administrativo requerimento da parte interessada onde
descreve a drea, junta as matriculas correspondentes, apresenta mapa do local
aprovado pelo Setor de Engenharia, memorial descritivo igualmente aprovado,
ART da obra ou servigo.

Manifesto-me:

Primeiramente, cumpre ressaltar que falta ao pedido
documentos necessdrios & sua apreciagdo, tais como documentos pessoais da
requerente (RG, CPF, Comprovante de endereco), e negativa de débitos
tributdrios.

Oriento a juntada dos documentos pessoais da requerente
e apés que seja encaminhado para o Sr. Prefeito em exercicio para que tenha
oportunidade de se manifestar em exercicio ao seu Poder Discriciondrio em
dar continuidade ao pedido ou ndo.

Em ato continuo, oriento ainda que o R. Setor de
Engenharia tire fotos do local e junte ao procedimento, para que se saiba
claramente como se encontra a drea e sua possivel ocupagdo para habitagdo e
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proximidade com a drea urbana do municipio visando ndo se criar "ilhas" em
relagdo ao perimetro urbano municipal.

No entanto, para fins de Parecer Juridico nos termos
pretendidos, qual seja, de orientacdo, ndo vislumbro dbice a andlise antecipada
do pedido em relagdo a sua juridicidade, motivo pelo qual emito o parecer
solicitado independentemente da falta de referidos documentos essenciais a
continuidade do procedimento.

PARECER JURIDICO:

A questdo que envolve o pedido de expansdo urbana da
drea junto ao municipio, deve ser analisada a luz do artigo 32 do CTN,
especificamente em relagdo a distingdo que ndo é feita pela doutrina entre
drea urbana e drea de expansdo urbana, pois dependendo do caminho seguido
pela administragdo piblica, teremos dnus e responsabilidades com o ato
gerado, o que deve ser levado em consideracdo antes de qualquer outra
manifestacdo, sendo vejamos:

Dispde o art. 32 do CTN:

"Art. 32. O imposto, de competéncia dos Municipios, sobre
a propriedade predial e territorial urbana tem como fato
gerador a propriedade, o dominio (til ou a posse de bem
imdvel por natureza ou por acessdo fisica, como definido
na lei civil, localizado na zona urbana do Municipio.

§ 1° Para os efeitos deste imposto, entende-se como zona
urbana a definida em lei municipal; observado o requisito
minimo da existéncia de melhoramentos indicados em pelo
menos 2 (dois) dos incisos seguintes, construidos ou
mantidos pelo Poder Pblico:

I - meio-fio ou calgamento, com canalizagdo de dguas
pluviais; /

IT - abastecimento de dgua; /
J o2
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IIT - sistema de esgotos sanitdrios;

IV - rede de iluminagdo publica, com ou sem posteamento
para distribuigdo domiciliar;

V - escola primdria ou posto de salide a uma distdncia
mdxima de 3 (trés) quilémetros do imdvel considerado.

§ 2° A lei municipal pode considerar urbanas as dreas
urbanizdveis, ou de expansdo urbana, constantes de
loteamentos aprovados pelos drgdos competentes,
destinados d habitacdo, a inddstria ou ao comércio, mesmo
que localizados fora das zonas definidas nos termos do
pardgrafo anterior”.

Depreende-se do exame do § 1° que o Cédigo Tributdrio
Nacional adotou o critério geogrdfico para a definicdo de zona urbana.
Presentes pelo menos dois dos melhoramentos mencionados no § 1°, do art. 32
do CTN, pode a lei municipal declarar a drea como sendo de zona urbana. Por
exclusdo surge o conceito de zona rural.

O § 2°, do art. 32, do CTN ignorado pela generalidade dos
estudiosos no pressuposto de que estd contido no conceito do § 1°, versa sobre
dreas urbanizdveis, ou de expansdo urbana. Essas dreas ndo se confundem com
a drea urbana. Do contrdrio esse § 2°, do art. 32 seria ocioso. E uma das
regras da hermenéutica é a de interpretar o texto de forma a conferir-lhe
algum efeito juridico.

Sdo dreas que, segundo a legislagéo municipal competente,
podem ser consideradas urbanas, por expressa definicdo da lei local, sem
preencher os requisitos previstos no § 1°. Essas dreas sé podem ser aquelas
constantes de loteamentos aprovados pelos érgdos competentes destinados a
habitacdo, & inddstria ou ao comércio, localizados fora da zona urbana, isto é,
em dreas onde ndo estdo presentes pelo menos dois dos requisitos previstos no
§1°

rd

E comum, hoje em dia, deparar-se com condominios
fechados localizados fora da zona urbana aonde existem alguns melhoramentos
piblicos, ndo necessariamente aqueles elencados no § 1°. Essas dreas podem

ser declaradas como dreas urbanas por opgdo do legislador municipal
3
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competente. Importante esclarecer que ndo basta que a lei inclua
determinadas dreas como urbanizdveis ou de expansdo urbana. E preciso que
dreas assim consideradas sejam expressamente declaradas como sendo dreas
urbanas. A exemplo do § 1°, 0 § 2° ndo é auto-aplicdvel devendo a lei local
declarar essas dreas urbanizdveis, ou de expansdo urbana como sendo ar'eas
urbanas, uma vez preenchidos os requisitos da lei de norma geral. E a
inteligéncia que se extrai do § 2° sob comento.

Outrossim, importante frisarmos igualmente que a
descaraterizacdo da drea rural como zona urbana, em qualquer de suas
facetas, seja, drea urbanizdvel ou de expansdo urbana, trard a cobranga de
IPTU independentemente da forma como realizada, sendo vejamos o que dizo
ARE 1000430 SP a respeito do tema:

“"Com efeito, ndo se pode olvidar que, mesmo que ndo
existam no local melhoramentos urbanos exigidos pelo
pardgrafo primeiro do art. 32 do CTN, o pardgrafo
segundo deste mesmo artigo permite que a norma
municipal considere urbanas as dreas urbanizdveis, ou de
expansdo urbana, constantes de loteamentos aprovados
pelos drgdos competentes, destinados a habitagdo, a
inddstria ou ao comércio, mesmo que localizados fora das
zonas definidas nos termos do pardgrafo primeiro do
referido diploma legal. Diante disso, numa interpretagdo
estreita do pardgrafo primeiro do artigo 32 do CTN, se a
drea ndo possuir os melhoramentos necessdrios a
incidéncia do IPTU, afastando, em razdo disso, a
tributagdo municipal, o pardgrafo segundo do mesmo
diploma legal, haverd possibilidade do langamento do
tributo se a drea for considerada urbana pelo Municipio,
ainda que se trate de drea urbanizdvel ou de expansdo
mesmo desprovida dos melhoramentos indicados no
referido artigo." (ARESP 1000430, STF, Min. Edson
Fachin, Publ. 13.10.2016).

Assim, com base no acima ilustrado, entendo que o pedido
levado a efeito de expansdo urbana de drea é legal, devendo ser realizado
mediante lei municipal a ser encaminhada e analisada pela E. Cdmara de

4
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Vereadores, restando a andlise da conveniéncia do ato ao Chefe do Poder
Executivo Municipal (discricionariedade), pois sua implementagdo pode gerar
6nus a administracdo nos termos da legislagdo acima predisposta, ainda que a
requerente tenha se comprometido na feitura da infraestrutura minima, pois,
caso ndo_cumpra com sua promessa, caberd ao municipio fazé-lo, com possivel
direito de regresso em face da requerente.

Por fim, sugiro que caso a R. Administracdo Piblica
Municipal, através de seu N. Ordenador, entenda pela continuidade do
procedimento, que ordene aos responsdveis por seu andamento que efetuem a
juntada dos documentos pessoais do requerente, e estudo pormenorizado do
Setor Engenharia da drea pretendida em pedido de expansdo urbana, para se
verificar se realmente tem as caracteristicas minimas exigidas para o fim
pretendido, em especial no caso em tela, a proximidade a drea urbana,
grande fluxo de pessoas residentes na mesma ou arredores, se tem
capacidade de se tornar urbana um dia, e em qual prazo, se realmente
atende os requisitos legais para se tornar drea de expansdo urbana sem
preencher os requisitos previstos no pardgrafo primeiro do art. 32 acima
descrito, eftc.

Anoto por fim, apenas para que conste dos
autos, que os pareceres técnicos e juridicos em via de regra geral sdo
manifestacdes de terceiros, ndo integrantes da Comissdo de Licitagdo,
pertencentes ou ndo a Administragdo Plblica. Esses pareceres serdo
fornecidos facultativamente, tendo em vista as circunstdncias de cada caso e
ndo sdo vinculantes, OU SEJA, o Executivo poderad ou ndo os acatar. O parecer
sobre licitagdo, dispensa desta ou sua inexigibilidade, efetuado pela drea
juridica da Administragdo ndo exime o administrador da responsabilidade por
todos os atos da licitagdo, dispensa ou inexigibilidade.

Assim, ndo haverd porque tentar socorrer-se da
manifestacdo juridica em parecer sobre licitacdo, dispensa ou inexigibilidade
inoportuna, que eventualmente ndo tenha atingido boa performance econdmica
ou deixado de cumprir os objetivos que a administracdo esperava.

A manifestagdo juridica quando obedega a uma
razodvel coeréncia técnica ou doutrindria, ainda que seja no futuro
contestada, ndo poderd ser censurada, tanto pelos controles internos da

N
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administragdo, como pelo controle externo administrativo (via tribunal de
contas) ou ainda, pelo controle judicial.

Este é o parecer, SMJ do Chefe do Executivo,
eis que este parecer ndo possui cardter vinculativo, ficandg a decisdo final a
critério do nobre Alcaide.
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345 1 data: 01 de outubro de 2010

X IMOVEL: A PROPRIEDADE AGRICOLA denominada CHACARA SAO PEDRO, destacada
A da Fazenda Cachocira, localizada no Bairro Usina Velha, perimetro rural do municipio

p de Galia, desta circunscrigao imobiliaria, com a area total de 11.229,44 metros
quadrados, dentro das seguintes medidas e confrontagoes: “Comega no marco A,
confrontando com a estrada municipal que serve de entrada e saida para a cidade de
Galia, e segue na extecnsao de 415,70 metros até o marco B; dai vira a direita com um
i angule interno de 18 graus, confrontande com Alcindo Xisto Bortoleto e segue na
' extensao de 70,00 metros até o marco C; dai vira a direita com angulo interno de 168
graus, confrontando com Alcindo Xisto Bortoleto e segue na extensao de 75,00 metros
ate o marco D; dai vira a esquerda com um angulo interno de 181 graus, confrontando
com Alcindo Xisto Bortoleto e segue na extensio de 72,00 metros até o marco E; dai
vira a dircita com’ um angulo interno de 175 graus, confrontando com Alcindo Xisto
Bortoleto e segue na extensao de 68,00 metros até o marco F; dai vira a direita com um
angulo interno de 162 graus, confrontando com Alcindo Xisto Bortoleto e segue na
extensao de 74,00 metros alé o marco G; dai vira a direita com um angulo interno de
171 graus, confrontando a direita com Alcindo Xisto Bortoleto e segue na extensao de
‘ 68,62 metros até o marco A, onde fecha o poligonal”.

e CADASTRO NO INCRA SOB N° 632.058.021.075-5, com as seguintes caracteristicas:
Vi o AREA TOTAL: 1,1000ha; MODULO RURAL: 000ha; N° DE MODULOS RURAIS: 00;
MODULO FISCAL: 14,0ha; N DE MODULOS FISCAIS: 0,0700; FRAGCAO MINIMA DE
PARCELAMENTO: 2,01ha.

PROPRIETARIOS: ALBERTO LHAMAS, brasilciro, aposentado, inscrito no CPF sob o n®
092.868.408-37, filho de Francisco lLhamas e Eudodxia Geraldina Isabel, casado no
regime da comunhdo de bens, antes da vigéncia da 1¢i*6.515/77, com EMILIA ANTONIA
FERNANDES, brasileira, do lar, filha de Benedito Silveira e Maria da Gloria Martins
Silveira, residentes e domiciliados no municipio de Galia, na Fazenda Sdo Jodo do
Tibiriga. REGISTRO ANTERIOR: R.2 - M 16.813, de 30/07/2001, do Oficial de Registros
de Imoveis da Comarca de Garga. Referido |movel passou a pertencer a circunscrigao
registral imobiliaria de Gali ovembro de 2009. Galia, 01 de outubro de
) 2010. O Oficial Designad yilton Cesar da Silva Colombao).
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Av.1/345- Nos termos do que dispoc tigt 213, inciso 1, alinea “A, da Lei 6.015/73
' {Lei dos registros publicos) e a vista da certidao de casamento, datada de 18 de julho

de 2001, extraida do termo n” 817, fis 78v/78v, do Livro B-5, do Oficial de Registro Civil
de Galia/SP e requerimento passado nesta cidade em 01 de setembro de 2010,
protocolados sob n® 580, fica retificada a abertura desta matricula para constar que a
proprietaria EMILIA ANTONIA FERNANDES, ¢ filha de Alberto Fernandes ¢ de Maria
Grifante e a mesrn ¢ portadora do RG n" 37.362.066-4-8SP/SP e encontra-se inscrita no
CPF sob n® 32 - ) a0 como constou. Galia, 01 de outubro de 2010. O Oficial
Dosignado z¥, Milton Cesar da Silva Colombo).

Av.02- Procedo a presente averbaglo a requerimento da parte interessada com o fim de
constar que o imovel objeto desta matricula esta cadastrado na Receita Federal- NIRF sob o n
© 5.131.037-6. rotocolo n® 13356, datado de 13/07/2017. Gélia 14 de julho de 2017. A Oficiala
Designada: (Ana Leticia Sardi).////
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constar que o proprietario ALBERTO LHAMAS, é portador do RG n°: 15.510.203 SSP/SP.
Protocolo n®:13358, datado de 13/07/2017. Gélia, 14 de julho de 2017. A Oficiala
S Designada:__ YA (Ana Leticia Sardi).////

== )

Av.04 - Procedo a presente averbacdo a requerimento da parte interessada para constar o
falecimento do proprietario ALBERTO LHAMAS, j& qualificado, ocorrido em 01/09/2003, nos
termos da coépia da certiddo de obito acostada no Formal de Partilha abaixo registrado,
expedida pelo Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais de Marllia/SP, lavrado sob n°
41.645. as fls, 124, do livro C-50. Protocolo n® 13356, em 13/07/2017. Gdélia, 14 de julho de
2017. A Oficiala Designada: % (Ana Leticia Sardi).///

Av.05- Procedo a presente averbagdo a requerimento da parte interessada para constar o
falecimento da proprietaria EMILIA ANTONIA FERNANDES, ja qualificada, ocorrido em
15/10/2006, nos termos da cépia da certiddo de dbito acostada no Formal de Pariilha abaixo
. registrado, expedida por essa Serventia - Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais de
) Galia/SP, lavrado sob n° 1.744, as fls. 44, do livro C-19. Protocolo n® 13356, em 13/07/2017.
G Galia, 14 de julho de 2017. A Oficiala Designada: Q’@) (Ana Leticia Sardi).////

R.06- Conforme Formal de Partilha, datado de 21 de junho de 2018, expedido pelo MM. Juiz de
Direito da Comarca de Galia/SP, Exmo. Dr. Méario Yamada Filho, extraido dos autos do processo
fisico n°0001462-62.2009.8.26.0200, Ordem n°630/09, Oficio Judicial da Comarca de Galia,
protocolado sob n® 13344, em 30/06/2017, de arrolamento dos bens deixados pelo falecimento
de ALBERTO LHAMAS, o qual era brasileiro, aposentado, inscrito no CPF sob n°: 092.868.408-
37, ocorrido no dia 01 de setembro de 2003 e EMILIA ANTONIA FERNANDES, a qual era,
i brasileira, aposentada, inscrita no CPF sob n°: 322.169.018-57, ocorride no dia 15 de outubro de
(%] 2006, foi partilh im desta matricula, estimado em R$ 2.420,62 (dois mil

' quatrocentos e vinte reais e sessenta e dois centavos), na seguinte proporgéo: 1) Ac herdeiro
filho ADEMAR LHAMAS, brasileiro, aposentado, portador do RG n®: 15.510.203 SSP/SP,
U inscrito no CPF sob n®: 120.039.178-02, casado sob o regime da comunhdo parcial de bens com
MARIA CONCEICAQ DE LIMA LHAMAS, brasileira, do lar, portadora do RG n": 29.268.876-3,
inscrita no CPF sob n°: 065.569.638-52, residentes e domiciliados & Rua José Antdnio Serafim,
207, Parque Pampulha, Agudos/SP, a parte ideal de 20 %; 2) A herdeira filha, CONCEIGAO
LHAMAS LULA, brasileira, vitva, pensionista, portadora do RG n°: 30.255.107-4, inscrita no
7\ CPF sob n®: 227.651.788-36, residente e domiciliada na Rua 19 de margo, 74, Vila Rosaria, Sao
YA Paulo/SP, era casada pelo regime da comunhio de bens, antes da vigéncia da Lei 6.515/77
e com JOAO DA SILVA LULA, brasileiro, portador do RG n°® 12.847.498-1, inscrito no CPF sob
' n°: 274.494.918-34, falecido aos 19/03/2009, a parte ideal de 20%; 3) Ao herdeiro filho,
VILSO LHAMAS, brasileiro, portador do RG n® 33.125.950-3, inscrito no CPF sob n®
313.211.158-90, falecido aos 30/12/2007, era casado pelo regime da comunhéo de bens, antes
i da vigéncia da Lei 6.515/77 com MARIA NUNES SOARES LHAMAS, brasileira, filha de
=y Francisco Nunes Soares € Maria Rodrigues Soares, inscrita no CPF sob n®: 034.610.078-03,

falecida aos 09/07/2009, a parte ideal de 20%; 4) Ao herdeiro filno, JOSE CARLOS LHAMAS,
brasileiro, divorciado, portader do RG n°. 28.429.478-0 SSP/SP, inscrito no CPF sob n®
174.104.948-24, falecido aos 30/12/2007, a parte ideal de 20%; 5) Ao Herdeiro filho LUIZ
APARECIDO LHAMAS, brasileiro, portador do RG n°; 9.254.213-X SSP/SP, inscrito no CPF sob
n°: 798.595.428-72, falecido aos 14/11/2008, era casado sob o regime da comunh&o de bens,

Geontinger-re-fioher-d——
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fihi antes da vigéncia da Lei 6.515/77 com LUCIA HELENA SILVEIRA LHAMAS, brasileira, portadora do RG
n°: 7.641.558-2, inscrita no CPF sob n®; 827.121.408-00, a parte ideal de 20%. A partilha dos bens foi

At homologada por sentenca datada de 08 de abril de 2018, pelo referido Magistrado, Exmeo. Dr. Mario
Yamada Filho, que transitou em julgado em 08 de maio de 2016. Isento de ITCMD, nos termos do art. 6°, |,
alinea "b". Valor venal do imével: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) conforme DIAT exercicio 2016. Galia, 14 de

julho de 2017. A Oficiala Designada;____ S\ ( Ana Leticia Sardi ).///f
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Resposta do departamento de Engenharia ao Protocolo n2 353/2024

Assunto: Manifestacdo sobre o pedido de inclusdo de drea em zona de expansdo
urbana (Protocolo n¢ 353/2024)

Excelentissimo Senhor Doutor Rogério Aparecido Ribeiro, Procurador lJuridico
Municipal,

Em atenc¢do ao Protocolo n2 353 de 04 de abril de 2024, referente a consulta deste
departamento de Engenharia sobre o pedido de inclusdo de drea em zona de expansdo urbana
apresentado pela Sra. Lucia Helena Silveira Lhamas Machado, e em cumprimento as
orientacBes contidas no parecer juridico exarado, apresentamos a seguinte manifestacdo,
cujo levantamento fotografico da area e os documentos faltantes, conforme solicitado, segue
anexado a este parecer técnico:

1. Consideragdes Técnicas sobre a Area Pleiteada:

Em relacio a drea objeto do pedido de expansdo urbana, este Departamento de
Engenharia informa que, conforme levantamento técnico e andlise documental, a area em
questdo apresenta as seguintes caracteristicas:

+ Proximidade com a drea urbana: A drea em questdo localiza-se a aproximadamente
600 metros da area de expansdo urbana mais préxima, o que demonstra uma relativa
proximidade com o tecido urbano existente.

« Caracteristicas da drea e ocupacdo atual: Atualmente, a drea possui duas residéncias,
uma alvenaria e uma construcdo de madeira, sendo esta ultima utilizada como
depdsito. A ocupagdo principal do imével é destinada a agricultura familiar, com
plantacdo de mandioca e pomar.

e Potencial para desenvolvimento urbano: Embora a 4rea seja atualmente utilizada
para agricultura familiar, observa-se um potencial para desenvolvimento urbano a
longo prazo. A presenca de uma fabrica de madeira nas proximidades e a proximidade
com a cidade, incluindo um posto de combustivel, indicam um possivel vetor de
crescimento para essa regiao.

« Fluxo de pessoas na drea ou arredores: A ocupagdo residencial imediata ao redor da
area é composta por trés familias em chacaras vizinhas, além do morador da residéncia
em alvenaria existente na propriedade em questdo.

e Capacidade de se tornar drea urbana: A longo prazo, a proximidade com a area
urbana, a presenca de atividades econdmicas como a fabrica de madeira e a facilidade

e @prefeituragalio u' engenhariac@galia.sp.gov.br
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de acesso (implicita na proximidade com a cidade e o posto de combustivel) sugerem
que a area possui capacidade de se integrar ao desenvolvimento urbano do municipio.

« Atendimento aos requisitos legais para drea de expansdo urbana: Considerando a
localizacdo relativamente préxima a drea urbana e o potencial de desenvolvimento
futuro impulsionado pelas atividades econémicas vizinhas, a drea pode ser analisada
sob a perspectiva de drea urbanizdvel ou de expansdo urbana, conforme previsto no §
22 do art. 32 do CTN e a legislagdo municipal pertinente, mesmo que atualmente n3o
possua os melhoramentos listados no § 12 do mesmo artigo.

2. Manifestagdo sobre a Continuidade do Pedido:

Considerando a andlise técnica realizada, este departamento de Engenharia
RECOMENDA a continuidade do pedido de inclusdo da area em zona de expans3o urbana.

Entendemos que a drea apresenta um potencial interessante para integraco ao tecido
urbano municipal a longo prazo, dada a sua proximidade com a area de expansdo urbana
existente e o futuro desenvolvimento possivelmente impulsionado pela atividade industrial
préxima e pela facilidade de acesso a cidade. Embora atualmente utilizada para agricultura
familiar, a presenca de residéncias e a proximidade com servigos como o posto de combustivel
indicam uma transigdo gradual para uma possivel ocupagdo urbana futura. A inclusdo em zona
de expansdo urbana, mediante aprovagdo do Poder Executivo e observancia dos requisitos
legais, poderd contribuir para o crescimento ordenado do municipio, oferecendo novas areas
para desenvolvimento residencial e possivelmente comercial no futuro, além de permitir um
planejamento mais eficiente da expansdo da infraestrutura urbana na regido.

3. Consideragdes Finais:

Este departamento de Engenharia permanece a disposigdo para fornecer informagdes
e esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios para a anélise e decisdo do presente
pedido. Reafirmamos o nosso compromisso em colaborar com o Poder Executivo Municipal
na busca pelo desenvolvimento urbano ordenado e em conformidade com a legislacdo
vigente.

Galia, 16 de abril de 2025
Atenciosamente,

B s 3wl

Engenheiro Civil Bruno Taima Costa
CREA: 5070035208
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